ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
(Primera Convocatoria)

En la ciudad de Santa Cruz, en instalaciones de la Direccidn Regional de Contrataciones — GCC- YPFB,
ubicada en Av. Doble Via a la Guardia s/n entre el 3er. Anillo Externo {Av. Mario R. Gutiérrez) y Calle Las
Palmas a horas 15:30 del dia 27 de Febrero de 2019, de acuerdo al cronograma establecido en el
Documento Base de Contratacién se dio inicio a la reunidn de aclaracion del proceso de contratacidn de
referencia.

I. CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion, se recibié la consulta
escrita del siguiente proponente:

N* PROPONENTE FECHA HORA

1 SCHLUMBERGER 26/02/2019 17:25

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:

EMPRESA: SCHLUMBERGER

PREGUNTA N°1:

Solicitamos cordialmente a YPFB confirmar que el Modelo de Contrato, los requisitos sobre el Seguro de
Responsabilidad Civil y las penalidades propuestas en el pliego podran ser negociadas y/o ajustadas con
el contratista que resulte adjudicado en la presente licitacién. Esto, teniendo en cuenta que asi fue
informado por YPFB en las ultimas reuniones de aclaracion de sus licitaciones. Aguardamos su
confirmacion.

RESPUESTAN° 1
Las multas y los seguros del contrato se rigen a lo establecido en las especificaciones técnicas y no son
negociables.

PREGUNTA N°2

En relacién a la acreditacién de la experiencia especifica de la empresa, les proponemos presentar copia
de la caratula, primera y Gltima hoja de los contratos firmados con otros clientes, donde figure el objeto
del contrato y la firma de ambas partes. Esto, teniendo en cuenta los acuerdos de confidencialidad que
tenemos con nuestros clientes.

RESPUESTA N°2
Para acreditar la experiencia especifica de la empresa, se solicitaron varios documentos, no se menciona
contrato, por lo que se deben basar en lo requerido en las especificaciones técnicas del DBC.

PREGUNTA N°3
éCuando es la fecha tentativa de inicic de operaciones para el proyecto?




ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

L fertyza que transforrd

RESPUESTA N°3
Junio de 2019

PREGUNTA N°4
La centrifuga de Dewatering sera de alto caudal o solo de velocidad variable?.

RESPUESTA N°4
De alto Caudal y Velocidad variable VFD

PREGUNTA N°5
En la pagina 4, item 24, uso de polimero CYFLOC 1146, ¢ podria ser reemplazado por el polimero CYFLOC
11487

RESPUESTA N°5
Remitirse a los solicitado en las Especificaciones técnicas, sin embargo, puede incluirlo en la Lista de
Precios Adicionales.

PREGUNTA N°6

En el Formulario B-1 - Planilla de Cotizacion para la Fase 17 ;" y Fase de Fluido de Terminacion vy
Empaque dentro del apartado de “Materiales y Productos” no se estan considerando el uso de Acido
Citrico el cual es importante para el proceso de Dewatering y Tratamiento de Aguas ¢Se puede incluir
este item?

RESPUESTA N°6

De acuerdo a las Especificaciones Técnicas en el punto II. CONDICIONES REQUERIDAS PARA EL SERVICIO
(DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO POR EL PROPONENTE}, se indica que el proponente debe presentar
una propuesta técnica en la que incluya una lista de precios unitarios adicionales de los equipos y
herramientas que a solicitud de YPFB podran ser requeridos durante la prestacion del servicio, en ese
listado se deberia incluir lo mencionado.

PREGUNTA N°7

¢Con que equipo de perforacién YPFB llevara a cabo la perforacion del pozo?, o cuales son las
caracteristicas de las Zarandas y Mud Cleaner del equipo de perforacién? esto para saber qué tipo de
mallas deben ser provistas para el servicio.

RESPUESTA N°7

El equipo de perforacidn esta en etapa de licitacion.

El tipo de mallas solicitado estd descrito en el punto 2.1.1 Caracteristicas Técnicas del Servicio de las
Especificaciones Técnicas. Cualquier otro tipo de mallas que el proponente considere necesario, debera
incluirlo en la lista de precios unitarios adicionales.

PREGUNTA N°8
¢El costo de los Analisis de Aguas y Suelos por laboratorio externo sera cubierto por YPFB?
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RESPUESTA N°8
El costo deberad estar a cargo del Contratista. Se realizara una enmienda para establecerlo en las
Especificaciones Técnicas.

PREGUNTA N*9
éSe podrd incluir otras medidas de mallas por ejemplo API 70, APl 120.. como adicional por
contingencia?

RESPUESTA N°9
Incluir el costo de otras medidas de mallas en la Lista de Precios Unitarios Adicionales.

PREGUNTA N°10
i A gué distancia de [a locacién se encuentra el drea de disposicidn de desechos sélidos?

RESPUESTA N°10
Se encuentra a un lado de la planchada

PREGUNTA N°11
Puede YPFB confirmar que proveerd la energia eléctrica?

RESPUESTA N° 11
Correcto. YPFB proveera la energia eléctrica.

PREGUNTA N°12
Puede decir si existe un margen porcentual o de monto especifico de diferencia entre dos Propuestas
Econémicas para considerar que existe un Empate en la Propuesta Econdmica?

RESPUESTA N°12
El Método de adjudicacidn es precio evaluado mas bajo, de acuerdo 2 lo descrito en el DBC.

PREGUNTA N°13
Solicitamos amablemente puedan extender 10 dias la presentacién del proceso hasta el viernes
22/03/19

RESPUESTA N°13
No es posible extender el piazo para presentacidn de propuestas.

il. CONSULTAS EN SALA:
EMPRESA: POWER PETROLEUM INTERNATIONAL S.R.L.
PREGUNTA N°1

La Empresa adjudicada puede realizar o proponer mejoras en el circuito de las unidades que signifiquen
mejor costo con similar eficiencia? O solo se trabajara con el propuesto.
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RESPUESTA N°1
Solo se trabajara con lo establecido en las especificaciones técnicas.

PREGUNTA N°2
Los precios presentados deberdn encontrarse dentro la banda de precios?

RESPUESTA N°2
Remitirse al precio referencial publicade en el DBC.

EMPRESA: SCHLUMBERGER

PREGUNTA N°1
Puede YPFB confirmar que proveera el agua para los proceso de mezcia de quimicos?

RESPUESTA N°1
Correcto, YPFB proveera el agua.

PREGUNTA N°2

Debido a que para la misma clasificacién AP| de cada malla, existen diferentes fabricantes, marcas y tipos
de mallas (flexibles y rigidas) Puede YPFB aclarar cuales mallas iran en la propuesta principal y cuales en
la propuesta alternativa?

RESPUESTA N°2
Considerar mallas flexibles para la propuesta.

PREGUNTA N°3
Puede YPFB confirmar que de los documentos propuestos para acreditar la experiencia de una empresa,
solo es necesario que sea fotocopia simple

RESPUESTA N°3

Para la propuesta técnica sélo son necesarias fotocopias simples, sin embargo, la empresa adjudicada
debera presentar los originales o fotocopias legalizadas de los documentos de respaldo de |a experiencia
para la firma de contrato.

EMPRESA: HALLIBURTON

PREGUNTA N°1
YPFB garantizar el suministro de agua fresca para la preparacién de polimeros?

RESPUESTA N°1
Correcto, YPFB proveera el agua.

PREGUNTA N°2
Confirmar si solo se utilizara fluido OBM para todo el pozo.

RESPUESTA N°2
El fluido sera base agua
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PREGUNTA N°3
Quien sera responsable de suministrar los equipos de izamiento, grias y montacargas para la instalacién
y desinstalacién

RESPUESTA N3
YPFB suministrara los equipos de izamiento para la instalacion y desinstalacién de equipos.

PREGUNTA N°4
Para manejo y tratamiento de efluentes, confirmar si solo se refiere al agua producto del proceso de
perforacion.

RESPUESTA N°4

La prestacidén del servicio de control de solidos, abarca todo el tratamiento de sdlidos, tratamientos de
agua en general no solo del proceso de perforacion, también tenemos que manejar los efluentes de
lavado del equipo de perforacidn, los efluentes generados por lluvias, skimer, etc. De acuerdo a lo
estipulado en el punto 2.1 Alcance del Servicio de las especificaciones técnicas del DBC,

PREGUNTA N°5
El suministro de energia eléctrica es 440/60HZ o 380/50HZ

RESPUESTA N°5
Dicha informacién se proveera a la empresa adjudicada.

PREGUNTA N°6
Confirmar que la capa vegetal o suelo virgen serd suministrado por YPFB.

RESPUESTA N°6
Correcto, sera suministrado por YPFB.

PREGUNTA N°7
Si el campamento quedara distante del equipo de perforacién, quien se hara responsable del transporte
del personal, del campamento al equipo de perforacién?

RESPUESTA N°7
YPFB proveera el transporte para el personal desde el campamento base a la planchada del pozo.

PREGUNTA N°8
En la pagina 39 se solicita un Cash tank que capacidad debera tener?

RESPUESTA N°8
La capacidad maxima debe ser de 50 bbl.

PREGUNTA N°9
Solicitamos confirmar que YPFB, sera responsable del pasivo ambiental generado por los residuos.
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RESPUESTA N°9
Correcto, YPFB se hara cargo de los pasivos ambientales.

PREGUNTA N°10
Se podran cotizar items por un precio mas bajo de aquel indicado como tal en el pliego (DBC).

RESPUESTA N°10
Si se puede, porque el precio del DBC solo es referencial, sin embargo se aclara que no se puede

sobrepasar el mismo.

PREGUNTA N*11
Solicitamos confirmar que el sitio de disposicion  final de residuos solido serd provisto por YPFB y su

ubicacion

RESPUESTA N°11
Correcto. El sitio de disposicion final de residuos serd provisto por YPFB.

PREGUNTA N°12
Sera revisable algunas condiciones particulares del anexo H, para que se puedan adecuan al servicio y sus

alcances?

RESPUESTA N°12

En anexo H es aplicable de acuerdo a las competencias de cada Contratista; por otra parte, en €l marco
de los principios del Sistema de Gestién de toda empresa, todo Plan, Programa, Procedimiento y
Registro, puede ser actualizado y a su vez en la elaboracién del Documento Puente se establecen los

Sistemas de Gestion a ser aplicables.

PREGUNTA N°13
Sera posible la revisién del modelo contractual para adecuar el mismo al DBC, con la empresa que

resulte adjudicada?

RESPUESTA N°13
£l modelo de contrato se complementa con lo establecido en las especificaciones tecnicas conforme

seftala en las cldusulas que corresponden, del modelo de contrato publicado en el DBC.

PREGUNTA N°14
En la pagina 64 se refieren al transporte de cortes base aceite, confirmar si es un errar ¢ definitivamente

se movilizaran ripio base aceite, o a que se refieren?

RESPUESTA N°14
Los recortes seran base agua. El anexo DISPOSICIONES AMBIENTALES PARA EMPRESAS QUE PRESTAN

SERVICIOS LOCACION SECA PARA PROYECTOS DE PERFORACION DE POZOS EXPLORATORIOS es general,
por tanto, en este servicio no se aplica lo correspondiente a lodos base aceite.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 16:37 de fecha
_-.27 de Febrero de 2019.
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZ0 YRA-X1

CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
{Primera Convocatoria)

)Z P NC?) Cé’(ﬂ/m%ﬁm’//h f’/ écf/’u/ 07%7%0

N~ > //l/ﬂd/}’/vfm Y

Con&vitaNl
onsulta N° 2, QQM/WQ 6.7{ —21/(0 C LN
—ﬂw{dp f“?zmu @(mq A0 el éﬂgsf

ConsultaN 3 @(j FM %(?t’}’?\ 'Q(’%pm?%ﬂ’h&’. /'f(

C0 a ﬂ/u‘CﬂLer\ (0, émmﬂ”)n’—) A 77&14%1//’\4‘})
LT UAS, ashpie Cafma<l /]p//)ﬂo\ //;7\, ch/?;ﬂvlf,\{//)ﬁ

)’( UG AL |

ufta N° 4,
/C'ljoﬂ ﬂvaA'{J /V'T(Mi‘/?’fawfﬁww s ﬂ*ﬁk#w#&;/@%r@tm@//’\ ~
Tl <af fl{ﬁ@’/\é EARIaN Y fDW/Jéd///pmfﬁ '

/L/AI

ol frr Lo ACI N 7
Empresa: %// /76//' )97'\ Nombre del Representante: %}A 4 q/n ]/ /] -7)? )

s




U 3
ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

QBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
- (Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIQO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
{Primera Convocatoria}
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBIETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION

OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
(Primera Convocatoria)
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LISTA DE ASISTENTES
OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
{Primera Convocatoria)
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LISTA DE ASISTENTES
OBJETO: SERVICIO DE CONTROL DE SOLIDOS Y LOCACION SECA PARA EL POZO YRA-X1
CODIGO: DCO-CDL-GNEE-61-19
{Primera Convocatoria)
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